
D.D.S. n.  2825  S19/TUR  del   30 .  10 .  2019 

1 
 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO  DI  TRAPANI 
Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 Piazza Umberto I, n. 15 

  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 
 

 

 

Oggetto: “Stati Generali del Turismo” – Erice 12 e 13 aprile 2019 - Liquidazione alla Pro Loco di 

Erice (saldo) - CIG: Z992820BE1. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10, recante tra l’altro norme sulla dirigenza e sui rapporti 

di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia 

e norme finanziarie urgenti”; 

 VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale” e successive modifiche; 

 VISTO il D.P.R.  n. 12 del 27 giugno 2019 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali di cui all’art.49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D.P.R. 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il D.D.G n. 2218 del 27.08.2019 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. Baldassare 

Gucciardi, l'incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio, con decorrenza 01/08/2019; 

 VISTA la L.R. n. 1 del 22.02.2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – Legge di 

stabilità regionale”; 

 VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2019  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2019/2021; 

 VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26.02.2019 con la quale sono stati approvati il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il Piano degli indicatori, 

con riferimento al Bilancio di previsione 2019/2021; 

 VISTO il D.D.S. n. 994 del 19.04.2019 con il quale è stata approvata la Convenzione tra il Comune di 

Erice, l’Associazione Pro Loco di Erice e il Servizio Turistico Regionale di Trapani, per l’affidamento di 

servizi nella stessa specificati in occasione della realizzazione dell’iniziativa “Stati Generali del Turismo”, 

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


D.D.S. n.  2825  S19/TUR  del   30 .  10 .  2019 

2 
 

svoltasi ad Erice nei giorni 12 e 13 aprile 2019,  impegnando la somma di €.7.450,00 al Cap. 472538 

“Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta dirette ad incrementare il 

movimento turistico verso la Regione ed il turismo interno” – codice V livello – U.1.03.02.02.005  

(registrato alla Ragioneria al n. 600  del 23.04.2019); 

 VISTO in particolare l’art. 4 della citata convenzione ove sono stati individuati i servizi di pertinenza  

della Pro Loco di Erice e la rispettiva spesa complessivamente prevista in € 7.450,00 da liquidare, ai 

sensi dell’art. 5 della medesima convenzione, ad avvenuta esecuzione dei servizi stessi, previa ricezione 

del rendiconto delle spese sostenute e delle fatture quietanzate in originale con la relativa 

documentazione bancaria; 

 VISTO il D.D.S. n. 1903 del 09.07.2019 con il quale è stata liquidata all’Associazione Pro Loco di Erice la 

somma di € 4.379,86 in acconto dei servizi compresi in convenzione di cui al mandato n. 48/2019; 

 VISTA la nota presentata dalla Pro Loco di Erice assunta al prot. n. 34075 del 30.10.2019 , con la quale 

l'Associazione chiede la liquidazione della somma di € 2.792,24 quale saldo per l’organizzazione 

dell’evento in oggetto, in base alle fatture acquisite, quietanzate e liquidate; 

 VISTI gli allegati alla suddetta nota e in particolare: la relazione finale delle attività svolte con 

l'indicazione delle spese complessivamente sostenute, il rendiconto generale, il rendiconto delle spese 

oggetto della richiesta di saldo, le fatture o documenti equipollenti regolarmente quietanzati e 

corredati da documentazione bancaria; 

 VERIFICATA la regolarità del rendiconto  e della connessa documentazione; 

 ATTESO che l’ammontare complessivo di €. 7.172,10 delle spese sostenute dall’Associazione Pro loco di 

Erice rientra nelle previsioni della convenzione, risultando in particolare inferiore di € 277,90  

 VISTO l’accertamento Equitalia del 30.10.2019 da cui risulta che l'Associazione Pro Loco di Erice non è 

inadempiente; 

 RITENUTO, pertanto, di potere aderire alla richiesta dell’Associazione Pro Loco di Erice e procedere alla 
liquidazione a saldo, a favore della stessa, della somma di € . 2.792,24; 

 
 

 RITENUTO  altresì di dovere ridurre di € 277,90 l’impegno assunto con D.D.S. n. 994 del 19.04.2019 sul 
Cap. 472538 del Bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2019, che costituisce economia di 
spesa; 

  
D E C R E T A  

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti : 

 ART. 1 - LIQUIDARE all'Associazione Pro Loco di Erice, con sede legale in Via Milano 28 – frazione 
Napola – Comune di Erice (TP), Cod. Fiscale: 93056770816, la somma di € 2.792,24 , quale corrispettivo 
a saldo dei servizi compresi in Convenzione, come da rendiconto dettagliato, completo della prevista 
documentazione. 
 

 ART. 2 - EMETTERE mandato elettronico, tramite sistema SIC, sul Cap. 472538 – codice di V livello 
U.1.03.02.02.005, per la somma di € 2.792,24 , a fronte dell’impegno assunto con D.D.S. n. 994 / 2019  a 
favore di : 



D.D.S. n.  2825  S19/TUR  del   30 .  10 .  2019 

3 
 

- Associazione Pro Loco di Erice, sede legale in Via Milano 28 – frazione Napola – Comune di Erice 
(TP), mediante accreditamento sul c/c dedicato, indicato in convenzione, con il seguente codice  
IBAN: IT90D0760116400000002014652. 
 

 ART. 3 - RIDURRE di € 277,90 l’impegno assunto con D.D.S. n. 994 / 2019 al Cap. 472538, che costituisce 
economia di spesa. 

 

 ART. 4 - TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza. 
 

 ART. 5 - PUBBLICARE il presente decreto, ai sensi della LR 12/08/2014 n. 21 art. 68, sul sito del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

 

               
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.  
 
 
 
                      F.to 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Baldassare Gucciardi 


